*cubrieron con un vestido de púrpura; se acercaban a él y le decían: Salve, rey de los judíos, y le abofeteaban*<sup>81</sup>. De donde resulta que Mateo y Marcos refirieron esto a modo de recapitulación<sup>82</sup>, no porque sucediese entonces, cuando Pilato ya lo había entregado para que lo crucificasen. Pues Juan dice con suficiente evidencia<sup>83</sup> que eso tuvo lugar ante Pilato, razón por la que éstos recordaron lo que habían pasado por alto.

A esto corresponde también lo que dice Mateo a continuación: *Y, escupiéndole, le cogieron la caña y le golpeaban la cabeza. Y después que se burlaron de él, le quitaron el manto, le pusieron sus ropas y le llevaron a crucificarle*. El despojarle del manto y vestirle con sus ropas, se entiende que fue al final, cuando ya le llevaban. Marcos lo refiere así: *Y después que se burlaron de él, le quitaron la púrpura y le vistieron con sus vestidos*.

Mt 27,32 - Mc 15,20b-21/Lc 23,26/JN 19,16b-18a

**10 37.** Sigue Mateo: *Al salir ballaron a un hombre de Cirene, llamado Simón, y le obligaron a llevar la cruz*. También Marcos: *Le llevaban, dice, a crucificarle. Y obligaron a Simón de Cirene, el padre de Alejandro y Rufo, que*

*eius et ueste purpurea circumdederunt eum et ueniebant ad eum et dicebant: haue, rex Iudaeorum, et dabant ei alapas* (Io 19,1-3). Vnde apparet Mattheum et Marcum reca(1182)pitulando istud commemorasse, non quo tunc factum sit, cum eum Pilatus iam crucifigendum tradidisset. Iohannes enim apud Pilatum dicit haec gesta satis euidenter, unde isti quod praeterierant recoluerunt. Ad hoc pertinet etiam quod consequenter dicit Mattheus: *et expuentes in eum acceperunt harundinem et percutiebant capute eius. [321] Et postquam inluserunt ei, exuerunt eum clamydem et induerunt eum uestimentis eius et duxerunt eum, ut crucifigerent* (Mt 27, 30-31). Hoc, quod exuerunt clamydem et induerunt eum uestimentis eius, in fine factum intellegitur, cum iam duceretur. Marcus hoc ita dicit: *et postquam inluserunt ei, exuerunt illum purpura et induerunt eum uestimentis suis* (Mc 15,20).

**10. 37.** Sequitur ergo Mattheus: *exeuntes autem inuenerunt hominem Cyrenaeum, nomine Simonem; hunc angariatuerunt, ut tollerent crucem eius* (Mt 27,32). Marcus quoque: *et educunt illum, inquit, ut crucifigerent eum. Et angariatuerunt praetereuntem Simo-*

<sup>81</sup> Cf. AMBROSIO, *In Lucam* 10, 117-118: CC 14, 378ss.

<sup>82</sup> Cf. nota complementaria 23: *-Praeoccupatio-Recapitulatio-*.

<sup>83</sup> Cf. nota 76 del libro anterior.